MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

Fone: (86) 3237-1410 / 3237-1883 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 02/2023 – PRPG/PPGCM/CT/UFPI – PROFESSOR VISITANTE

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. DADOS PESSOAIS:
Nome Completo:
Filiação: Pai:

Mãe:
Data de Nascimento: Naturalidade: Sexo:
Nacionalidade: Estado Civil: CPF:
RG nº: Órgão Expedidor: UF:
Título de Eleitor n°: Zona:
Certificado de Reservista n° (para sexo masculino):
Endereço residencial completo:

Bairro:
CEP: Cidade: Estado:
Fone: E-mail:

2. FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA:

Graduação: Ano de Conclusão:
Universidade ou Faculdade:
Cidade: Estado:

Mestrado: Ano de Conclusão:
Universidade ou Faculdade:
Cidade: Estado:

Doutorado: Ano de Conclusão:
Universidade ou Faculdade:
Cidade: Estado:

3. LINHA DE PESQUISA DE ATUAÇÃO:

( ) Área: Síntese e Caracterização de Nanomateriais Inorgânicos.

mailto:prpg@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

Fone: (86) 3237-1410 / 3237-1883 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br

4. EXPOSIÇÃO E MOTIVOS (Exposição sucinta de motivos para participar do PPGCM,
incluindo pretensões de trabalho na área escolhida, indicar ainda qual disciplina
obrigatória e eletivas irá ministrar, dando ciência do cumprimento de uma carga horária
semanal de 8 (oito) horas no PPGCM).

Teresina, _______ de ___________________________ de _____________.

________________________________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

mailto:prpg@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

Fone: (86) 3237-1410 / 3237-1883 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 02/2023 – PRPG/PPGCM/CT/UFPI – PROFESSOR VISITANTE

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO E DEDICAÇÃO AO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS

Eu, _________________________________________________________________________,
portador(a) do RG nº ____________________________, CPF _________________________,
declaro, para os devidos fins, ao Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos
Materiais (PPGCM) da Universidade Federal do Piauí, que irei me dedicar à linha de
Pesquisa_________________________________________________________________________
__________________________________________________________, estou ciente do
cumprimento de uma carga horária de 8 (oito) horas semanais no PPGCM, e que:

A) Sou brasileiro(a) nato(a) sem vínculo empregatício e pretendo me dedicar
exclusivamente ao Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais
da Universidade Federal do Piauí;

B) Sou estrangeiro(a) residente no Brasil portador de visto temporário ou permanente,
sem vínculo empregatício e pretendo me dedicar exclusivamente ao Programa de
Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais da Universidade Federal do
Piauí;

Para que sejam produzidos todos os efeitos legais, técnicos e administrativos dessa
declaração, firmo o presente instrumento e assumo as consequências legais de tal afirmação
(Declaração feita em observância aos artigos 297-299 do Código Penal Brasileiro).

Teresina, _______ de ___________________________ de _____________.

________________________________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

mailto:prpg@ufpi.edu.br